<sup>42</sup> Gai 3.27: *Adgnatos autem capite deminutos non secundo gradu post suos heredes vocat, id est, non eo gradu vocat, quo per legem vocarentur, si capite minuti non essent, sed tertio proximitatis nomine. licet enim capitis deminutione ius legitimum perdidierint, certe cognationis iura retinent. itaque si quis alius sit, qui integrum ius agnationis habebit, is potior erit, etiamsi longiore gradu fuerit*, Gai 3.33: *Liberi quoque, qui in adoptiva familia sunt, ad naturalium parentum hereditatem hoc eodem gradu vocantur*; Pomp. 4 *ad Sab. D. 38.8.5: Legitimis capite deminutis non datur bonorum possessio iure heredis legitimi, quia non eadem causa eorum est, quae liberorum: sed gradu cognatorum rursus vocantur*. Si veda anche Ulp. 13 *ad Sab. D. 38.17.2.9*, in cui si riconosce che anche la figlia, *quam in adoptionem legitime dederat, bonorum possessionem petere potest*.

<sup>43</sup> Ulteriormente a tale rimedio venne ammesso anche il nipote *ex filio emancipato natus* e poi adottato dall'avo, nei cui confronti si riteneva che non fosse mai passato in *aliena familia*, grazie all'esistenza di un legame di sangue (vedi Ulp. 39 *ad ed. D. 37.4.3.8*).

<sup>44</sup> Ulp. 40 *ad ed. D. 37.4.8.11: In adoptionem datos filios non summo veri praetor voluit, modo heredes instituti sint, et hoc iustissime eum fecisse Labeo ait: nec enim in totum extranei sunt. ergo si fuerunt heredes scripti, accipient contra tabulas bonorum possessionem, sed ipsi soli non committent edictum, nisi fuerit alius praeteritus ex liberis qui solent committere edictum. sed si ipse scriptus non sit, sed alius, qui ei acquirere hereditatem potest, non est in ea causa, ut eum ad bonorum possessionem contra tabulas admittamus*; Paul. 41 *ad ed. D. 37.4.11 pr.: Si in adoptionem datus sub conditione scriptus sit heres a naturali patre, alio committente contra tabulas edictum et ipse veniet: sed si defecerit condicio, repellitur ab ea possessione. idem puto et in eo, qui pure quidem, sed non iure scriptus sit heres*.

autonomo rapporto tra i membri della *familia romana*, specificatamente all'interno del gruppo agnatzio, fondato sulla trasmissione del medesimo sangue da padre in figlio: la *consanguinitas*. Un terzo assunto, che ci ripromettiamo di indagare in modo più approfondito, è invece rappresentato dalla motivazione antropologica per cui, sin dai tempi più antichi, era pacifico ed incontroverso che il padre trasferisse ai propri figli il sangue, (e ciò nonostante il rapporto fisico e materiale con il figlio fosse direttamente imputabile alla madre, che conduceva la gravidanza, e non già al padre)<sup>45</sup>.